Vero quod Leo III. non concessit, nec fecit, alii subsequentes Pontifices approbarunt, concenserunt, atque fecerunt. Etenim eodem seculo nono, Photius, in epiftola ad omnes Orientis Episcopos, querebatur, a Pontificibus Rumanis esse factum; & præcipue Nicolaum I. carpit, quihi hic idem efficerit. Scribens enim contra predictum Nicolaum, inquit: *Prater illam, que commemoravimus absurdam, sacrum, etiam, & sanctum Symbolum, cui Synodus omnia, OEcumenica suffragia, inexpugnabile robur addiderunt, adulterinis sermonibus, non sine incredibili audacia, falsari aggressi sunt. O mali Daemonis medicamenta!* Spiritum Sanctorum non ex Patre solum, sed etiam ex Filio procedere, vanissime predicatoris. Confirmat hoc Ruramus, Corbejenensis Monachus, in lib. 2., pro romana Ecclesia contra Gracos scripto, afferens, circa ann. 858. Nicolai I. temporibus, fuisse factum. Modo remanet, ut statuamus, additionem hanc legitime, & jure, Romanorum Pontifices admisibile temporibus succedentibus, ac in usu in quibuslibet Ecclesiis Occidentalibus, præcipue in Romana, posuisse; proinde

Dicitur II. Additionem *Filioque* in Symbolo Niceno, vel auctori Constantinopolitano, legitimam factam fuisse.

I. Probatur. Additio haec necessaria fuit, & vera: ergo legitime facta. Probatur antecedens pro prima parte. In Symbolo legebatur, Spiritum Sanctum a Patre procedere; propter haec verba vigebat contentio, aliis dicentibus, procedere a Patre solo, aliis afferentibus, procedere a Patre, & Filio; atqui necessarium erat hoc dogma Ecclesie proponere ut crac

ab Ecclesia declaratum, ac definitum: ergo additio necessaria fuit. Probatur etiam pro secunda parte. Jam definitum fuerat, Spiritum Sanctum a Filio procedere: ergo verum erat dogma, cuius facta est additio: ergo vera erat additio. Pro Ecclesiis autem Hispaniarum non Ecclesia expressa definitio, traditio certe dogma reddebat innegabile.

II. Probatur. Si non esset additio legitime facta, ideo esset, quia Ecclesia non habuisse potestatem eam faciendi; sed hanc potestatem Ecclesia habuit: ergo fuit legitime facta. Major est certa. Minor probatur. Ecclesia haberet potestatem condendi Symbolum: ergo haberet potestatem addendi ad Symbolum. Antecedens negari non potest; jam enim legimus symbola ab Ecclesia condita. Consequitur sequitur; quia maius est condere symbolum, qua symbolo jam condito inserere expunctionem, quae si necessaria; & vera.

III. Probatur. Ecclesia potest id totum, quod ius divinum non prohibet, nec excipit, nec reservat; sed ius divinum non prohibet, non excipit, non reservat, aliquid Symbolo addere, quod sit necessarium, & verum: ergo Ecclesia legitime fecit additionem illam. De majori non est dubium, nec potest esse; minor probatur. Si ius divinum hoc prohiberet, vel exciperet, vel reservaret, illegitimo fuissent condita ab eadem plura Symbola; nempe post illud Apostolorum, aliud Nicenum; post Nicenum, aliud auctius Constantinopolitanum; sed nemo ex Gracis dicit hanc symbola fuisse non legitime condita: ergo ius divinum non prohibet, nec excipit, nec reservat, aliquid Symbolo addere, quod sit necessarium, & verum.

IV. Probatur. Eadem erat in Ecclesia potestas tempore, quo facta est additio *Filiique*, ac tempore, quo Symbolum Nicenum, vel Constantinopolitanum, conditum est; sed tempore, quo Symbolum Nicenum, vel Constantinopolitanum, conditum est, Ecclesia habebat potestatem faciendi additionem hanc: ergo etiam illam habuit tempore, quo illam fecit. Major negari non potest, quia semper una, & eadem est Ecclesia, nec sua potestas diminuta est tempore. Probatur Minor. Sicut potuit Ecclesia tempore Niceni Concilii facere additionem in Symbolo particulae consubstantialis; sicut potuit tempore Concilii Constantinopolitanum I. facere additionem articuli divisionis Spiritus Sancti, per hanc verba:

P.R.II.

*Et in Spiritum Sanctum Dominum vivificantem, qui ex Patre procedat; Qui cum Patre, & Filio simul adoratur, & conglorificatur; ita etiam potuisse facere additionem particulae *Filiique*; si tunc fuisse necessitas; non enim illa major ratio pro una additione, quam pro altera: ergo Ecclesia, habebat tunc potestatem faciendi additionem vocis *Filiique*.*

V. Probatur. Si additio posset jure improbari, ideo fieret, quia contra leges Ephesini, & Chalcedonensis Concilii esset facta; sed hoc est falsum: ergo jure improbari non potest. Probatur minor. Additio facta est eo modo, quo factae sunt aliae additiones ad Concilium Nicenum ante Concilium Ephesinum, & Calcedonensem; sed haec duo Concilia non improbarunt additiones factas ante ipsorum celebrationem: ergo nec improbabilem dixerunt additionem faciendam post ipsa. Probatur major. Ephesini, Constantinopolitani, & Chalcedonensis Concilii Patres addiderunt *terram*, & *terra*, quae in Niceno Symbolo non habentur; alii addiderunt ex *Maria Virgine*, quae nec etiam in Niceno inventiuntur; Sed Graeci volunt, quod Concilio Niceno ne verbum quidem addere licet ex Concilio Ephesino, & Chalcedonensi: ergo additio *Filiique* facta est, sicut aliae additiones praecedentes factae fuerunt: ergo vel omnes illegitime, vel omnes legitime facta.

VI. Si est improbanda additio, ideo est, quia facta fuit sine consensu universae Ecclesiae Orientalis, & Occidentalis; sed hoc nol officit: ergo improbanda non est. Probatur minor. Romana Ecclesia, quum sit omnium Ecclesiarum mater, & magistra, hoc ipso quod aliquid praecepit, approbat, confirmat, in Ecclesia, aliarum Ecclesiarum consensu non indiget: ergo sufficit, quod additionem Romana Ecclesia probaverit, ut dicatur legitime facta. Praeterea prioribus seculis Ecclesiae orientales multa de fide statuerant, multa etiam symbola condebant; & nihilominus occidentales Ecclesiae non improbabant, quando nihil a fide alienum continebant. Et hoc probatur ex ipsiusmodi Marci Ephesini confessione in eo, quod Symbola respicit. Etenim in Concilio Florentino haec assertio non renuit: *Inter primum Concilium, & quo divinum illud Nicenum Symbolum fuerat editum, ac secundum, non parum sane temporis intercesserat, in quo quidem temporis intervallo sive triginta alia Symbola a particularibus, ac privatissi-*

Z z

Con-

Concilis proposita fuerit;

VII. Debuit Ecclesia , non solum potuit ; Symbolo inferere tesseram , qua Catholici ab Haereticis differerentur ergo debuit , non tantum potuit , in Niceno , vel Constantinopolitano Symbolo inferere particulam Filioque . Probatur consequentia . Ecclesia declaraverat ut fidei dogma professionem Spiritus Sancti a Filio ; atqui erant Catholici , qui eam profitebantur , & erant Schismatici , qui eam negabant : ergo debuit Ecclesia inter illos tesseram statuere ; atqui hanc tesseram alia esse non poterat , quam additio particulae Filioque : ergo si Ecclesia debuit inferere Symbolo tesseram , qua Catholici ab Haereticis distinguenterentur , debuit quoque particulam Filioque Niceno , vel Constantinopolitano Symbolo inferere .

VIII. probatur . Si additio dicitur facta sine auctoritate , idcirco est , quia eam particulares Ecclesiae , vel Hispaniarum , vel Galliarum , vel Germanicarum , fecerunt ; sed hoc nol obstat legitimata additionis ; ergo semper dicenda est legitime facta . Probatur minor . Nec particulares Ecclesiae sibi auctoritatem sumpserunt introducendi eam in rotam Ecclesiarum absque Romanorum Pontificis imperio ; nec nos dicimus , illam fuisse legitime factam , absque Romanorum Pontificis approbatione : ergo nil offici legitimata additionis , quod fuerit primum a peculiaribus Ecclesiis facta , dummodo accesserit deinde Romani Pontificis , eam confirmantis , auctoritas . Caeterum nec novum , quod peculiares Ecclesiae hoc facient , ut vidimus ex Marco Ephesino factum post Nicenum Concilium a peculiaribus Orientis Ecclesiis , quintriginta Symbola considererunt .

Arguit I. Concilium Ephesinum p. 1. act. 6. prohibuit sub anathematis pena prolationem alterius fidei a Nicena ; sed particula Filioque contingeret prolationem alterius fidei a Nicena : ergo est ejus additionis ab Ephesino Concilio prohibita . II. Idem Concilium Ephesinum cit. loc. retinuit pariter compositionem alterius fidei formule praeter Nicenam ; sed additione particula Filioque est compositione alterius fidei formulae a Nicena : ergo est ab eodem Concilio interdicta . III. Concilium Chalcedonense act. 11. noluit aliam expondere fidei formulam praeter Nicenam ; & respondentes Patres Judicibus , qui eam exposcebant , dixerunt : In scriptis expositionem non facimus . Regula est , que prae-
dicat , sufficere que sunt exposta . Regula

vult , alienum expositionem non fieri . Ea , quae sunt Patrum , tenentur ; ergo a Concilio etiam Chalcedonensi omnis immutatio , additio , diminutio , in Niceno Symbolo est prohibita . IV. Concilium generale .

VII. pariter anathematizat illos , qui Symbolo aliquid adduntr , vel demunt : *Nos leges Patrum custodimus , Nos eorū , qui addunt quid , vel adimunt , anathematizamus :* ergo additionis , de qua loquimur , est quoque ab hoc Concilio improbata . V. Cyrilus in ep. ad Joannem Antiochenum , cuius initium est , Latentur C. 3. & quae Orientaliū confessionem complectitur , haec scribit : *Nullo autem modo patimus , ut ab aliquo fides illa , sive fidei Symbolum , concutatur , quod a sanctis quandam Patriam Nicenam editum est . Neque enim aut nobis , aut ulli omnino alteri , vel unam voculas ibi possumus immutare , aut unam etiam syllabam praterire , permisimus :* ergo ex Cyrillo illegitime facta est additionis . VI. Ex Leone III. supra citato habemus , quod non per hoc , quod nova dogmata exponuntur , & declarantur , debent in Symbolo ponit ; quod in Verbo exemplificat : ergo neque per hoc , quod a Spiritu Sancto fuerit novum dogma explicatum , ac declaratum , debet illud in Symbolo ponit . VII. Fuit etiam definitum , ac expositum , B. Virginem esse Dei Marem , Corpus Christi vere sub eucharistie speciebus contineri , Confessionem auricularem dari , & similia ; & tamen haec in Symbolo non continentur : ergo non per hoc , quod professio Spiritus Sancti a Filio fuerit definita , addi poterat Symbolo . VIII. Aliud est Fidei Symbolum ; aliud praesertim fidei Confessio ; haec quidem variari potest , dummodo substantia fidei invariata conservat . At fidei Symbolum est prorsus immutabile , nec quidem vocis , aut syllabae , mutationem sufficit . Et hinc est , quod in Conciliis sepe Confessiones exhibentur , non Symbola ; quod quidem in omnibus Conciliis semper est idem .

Respondemus ad I. primo , Ephesinum Concilium esse intelligendum de mutatione , quae sit privata auctoritate , non vero de illa , quae sit auctoritate Ecclesie . Vel enim de Concilio loquimur , quorum auctoritate sit mutatione , & par in parem non haber imperium : Vel loquimur de Pontifice summo , & multo minus auctoritatem habet in Pontificem , qui est superior , Concilium , quod est inferior . Secundo , intelligitur Concilium de iis , que sunt contrafacta illis , quae in Symbolo contin-

mentur, non vero de illis, que illis non opponuntur.
Ad II. Proferenda sunt verba Concilii, & occasio perquirienda, proprie quam fuisse a Patribus scripta. Verba sunt. *Dicere vultus sancti Synodas, alteram fidem nemini licet profere, aut scribere, aut expondere, prater eam, que definita fuit a sanctis Patribus apud Nicenam Urbem in Spiritu Sancto congregatis. Eos autem, qui fuerint aucti alias fidem compondere, sive porrigitur, aut profere, his, qui volunt ad veritatem cognitionem converti ex Gentibus, vel ex Judais, vel etiam ex quibusbarens: istos, si quidem Episcopi fuerint, aut Clerici, alienos, Episcopos quidem ab Episcopatu, Clericos a clericatu; si vero Laici fuerint, anathematizator. Occasio autem fuit haec. Charinus Presbyter Ephesino Concilio presentavit Symbolum Nestorii; Symbolum autem Nestorii contrarium erat Nicene fidei; & ramus Nestorius volebat, quod infideli omnes, qui catholicae Ecclesiae adscribantur, illud amplectentur. Hoc certe Concilium improbat, & decretum, quod recitavimus, promulgavit. Ceterum Charinus, ut se catholicum ostenderet, Symbolum Nicenum, vel Constantopolitanum recitat, quod deprehensionem a Patribus fuit cum vero Niceno, vel Constantiopolitano non convenire; & tamen non per hoc Charinus vel accusatus fuit, vel uti catholicus non fuit admisus.*

Ad III. IV. & V. eadem est responsio; loqui nimirum in testimonio citatis de voculis, & syllabis, que essent Nicenae fidei contrarie, non vero de illis, que oppositae non essent. Et hoc quidem hac ratione probatur, quia Cyrilus praecepit probare confessionem fidei Episcoporum Orientaliuum in epistola citata; in qua confessione Joannes Antiochenus, & Episcopi cedemadhaerentes, profitebantur, se in sua confessione nihil Nicenae fidei addidisse. Hac sunt verba Episcoporum Orientaliuum: *De Virgue autem Dei genitrix quando sentiamus, & loquamur, deque auge- niti Pili Incarnatione modo, breviter dicemus, nihil omnino addentes fidei in Ni- cassa & sanctis Patribus exposita. Illa namque, ut prius dictum est a nobis, ad omnem pietatis cognitionem, omnisque heretica prava- sit refutacionem, sufficit. Igitur sequit Con- cilium Chalcedonense, Concilium gene- rale VII., & Cyrilus, intelligi debent de voculis, & syllabus, que contrarie sunt Nicenae Symbolo, non vero de iis, que eidem non opponuntur.*

Ad VI. & VII. dicimus, quod non omnia quidem posse debent in Symbolo, quando peculiaris ratio, & urgens causa non poscent. Attamen ad particulam *Filiique* in Symbolo ponendam urgebat, & heres exorta, que quidem ab eodem Symbolo occasionem accipiebat, quatenus in eo dicebat *Spiritus Sanctus a Patre procedens*; unde in Symbolo, a quo Adversarii Schismatici virus arripiebant, medicinam ponere consultum quam maxime visum est: Et pariter suadebat facilitas ponendi additionem illam sine novi articuli multiplicatione, sed tantum cum expositione, vel prorogatione ejusdem articuli, qui jam positus in Symbolo inveneretur. Rationes autem haec, vel causae, pro aliis additionibus, de quibus vel loquuntur Leo Pontifex, vel Adversarius loquitur, locum omnino non habent. Dogmata enim essent multa; heres illud opposita, non essent a Sectatoribus illarum a Symbolo depromptae, & non facile ita possent verbis restringi, ut Symbolum interminabile non redherent.

Ad VIII. Fecimus nos quoque distinctionem illam inter Symbolum, & fiduci confessionem, ut supra scriptum est; pariterque observavimus in Tolerantis Concilii, non fusile Symbolum in omnibus recitarum, sed in quibusdam Symbolum, in aliis vero solam fiduci confessionem. Unde in casu Adversarii hoc nobis opponunt, quasi pro eodem sumptissimum utrumque, vel prouno aliud, aut unum pro alio, intelligendum esse voluisse. Verum non in hoc stat disserimen inter Symbolum, & fiduci confessionem, quod haec capax sit additionis, illud vero minime; sed potius consilium, quod fiduci confessio quibusunque verbis potest concipi, & quibusunque articulis exponi; non sic vero Symbolum, quod praeceptum verbis, & statutis articulis comprehenditur; quia fidei confessio privata auctoritate fieri symbolum publica Ecclesiae auctoritate concipiatur, reformatur, ac promulgatur. Unde si, quod accedente Ecclesia auctoritate, vel in Concilio congregante, vel in ipsius capite, quod est Romanus Pontifex, contenta, Symbolum est fulminando capax accipiendi additionem, que si necessaria, coveniens, vera, cuiusmodi fuit illa, de qua scribimus. Concilio ramen fidei nil obstarat, quin a privatis etiam personis fieri, verbis ad eorum libitum, adhibitis, dum nodo fidei substantia non varierit.

DIS-

DISSERTATIO CXXIX.

De Scholasticorum Controversia ; Si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, an ab eo distingueretur; an Hypothesis sit admittenda, & quid de Controversia dicendum?

HEOLOGI de schola, ut contra Gracos probarent, vere Spiritum Sanctum a Filio procedere, hoc argumento usi sunt; adeo scilicet veram esse unius ab alio processionem, ut si illa non esset, non esset Trinitas, sed esset dualitas; Spiritus Sanctus enim non distingueretur a Filio, adeoque non essent duas personae, sed una. Et quidem prae eiusdem Angelicus Doctor rationis hujusce vel inventor, vel promotor, vel propagator fuit acerrimus; eam enim expresse docet t. p. q. 36. ar. 2. At Doctor Subtilis ex adverso fiat in 1. dist. 11. q. 2. fortissime defendens, quod etiam si Filius a Spiritu Sancto non procederet, adhuc ab eo realiter distingueretur; adeoque rationem S. Thomae non esse adeo firmam, ut communiter Theologici existimant. Et quidem Scotus duas in Filio relationes distinguit, Filiationem scilicet, & Spirationem activam, non realiter quidem, quod dici non potest, sed formaliter, aut factem modaliter. Filiatione vultum Filium constitutum non solum in ratione Filii divini, sed etiam in ratione Personæ divinæ omnimode completa, & perfecta. Spiratione vero activa, quae ex Filiatione refusat, tamque supponit, & adeo supponit, ut persona Filii supponatur quoque omnimode completa, & a qualibet alia persona distincta; non constitutu proinde in ratione persona divinæ utcumque, sed in ratione tantum Spiratoris. Distinguit etiam in divinis praeter relationes originis, relationes alias, quas nominar disparatas; ut sunt filiano, & spiratio passiva, & inter eas realem distinctionem agnosciri, absque eo, quod originis relatio intercedat.

Non de sunt quidem Scriptores, qui questionem hanc inutili omnino judicent; inter quos est Godfredus quod lib. 7. q. 4., qui eam etiam dicir solutionis indignam, quia impossibile supponit. Et re vera P. Magnus in Philosophia sacra c. 20.

prop. 15. fatetur, haud libenter assentiri, ut hujusmodi questiones proponat, quae procedunt ex hypothesi impossibili; aut si proponat, facile adduci, ut ex hypothesi impossibili conclusionem deducat impossibilem. Unde subdit; quod si a Filio non procederet Spiritus Sanctus, nullus esset Spiritus Sanctus; immo nee ullus esset Filius, nec ullus esset Pater, nec prorsus ullus esset Deus. Quod hoc patet probat: Secundum intrinseca Dei non est minus necessaria immutabilitas ejus, quam ejus existentia; sed si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, tolleretur Dei intrinseca immutabilitas: ergo tolleretur Dei existentia: ergo nullus esset Deus. Major est eterna; si enim quis tolleret necessitatem immutabilitatis, in suppositione, quod Deus aliter intrinsece se habeat, quam re vera se habet, hoc ipso auferret necessitatem existentie. Deus enim ita necesse est, ut si intrinsece omni modo, quo est, ut impossibile sit, ullo alio modo esse. Sic Magnus. Propter Godfredum, & Magnanum, sicut etiam Gregorius Ariminensis in 1. dist. 2. q. 2. ar. 2., Gabriel q. 2., aliquis pauei, qui ex principio illo; ex impossibili sequitur quodlibet, putant, ex hypothesi illi impossibili; si Spiritus Sanctus a Filio non procederet; quodlibet ex contradictoris sequi; nimis, & quod Spiritus Sanctus a Filio distingueretur, & quod non distingueretur: unde inferunt, inutili esse questionem hanc, qua sub tali hypothesi de distinctione Spiritus Sancti a Filio queritur.

Atramen P. Lallemander de Deo trino disp. 4. partit. 5. disputabilem aut sub hac hypothesi inquisitionem, de qua loquuntur, & rationem supponit ex Aureolo, quae sub ejus formalibus verbis mox assertur; & hanc, dicit, esse communem Theologorum sententiam. Hanc candem assertit, & probat Cacheranus tract. 2. de Deo trino c. 4. §. 9. ubi firmat; valde utile, ac necessarium esse agnare controversiam.

de

de distinctione Spiritus Sancti a Filio, si a Filio non procederet; & citar Scotum, Vasquez, Lugum, Arriagam, Ruiz. Afferit pariter, & probat Praffen trac. 3. disp. 3. ar. 2. q. 2., dicens, quod omnes Scholastici ianii fecerunt hanc questionem, ut accuratas, & subtilis in ejus resolutione disputationes texerint, nec fuit cassus eorum labor. Immo sustinendo illorum sententiam, qui volunt, in facta hypothesi Spiritum Sanctum a Filio non distingui, multum juvat contra Graecos probare, vere Spiritum Sanctum a Filio procedere; quod per se clarum omnino est.

Dicimus I. Hypothesim hanc recte, & utiliter fieri, ut processio Spiritus Sancti a Filio magis innotescat.

I. Probatur a P. Lallemandes ex Aureolo. Illa inquisitione est rationabilis, & disputabilis, quae formatur de propositione hypothetica, cuius categorica aequipoena est dubitabilis, & sub inquisitione cadens, sed talis est inquisitione, de qua loquimur: ergo &c. Probatur major. Hæc propositione: An Asinus volaret, si haberet alas, est dubitabilis, quia non omnino habens, alas volat; ut est Strutio, qui haber alas, & non volat. ergo illa inquisitione est rationabilis, & disputabilis, quae formatur de propositione hypothetica, cuius categorica aequipoena est dubitabilis, & sub inquisitione cadens. Minor primi argumenti est manifesta, quia jam de facto controvertitur inter Scholasticos, an sub illa hypothesi Spiritus Sanctus a Filio distinguetur, vel ne?

II. Probatur a Cacherano. Argumentari ab impossibili non est inutile, immo est utille, quando impossibile non involvit contradictionem ex terminis, & arguitur illatione formalis, & per locum intrinsecum, sed in hypothesi, de qua loquimur, ita argumentari: ergo utiliter, & non inutiliter, argumentari. Major patet; quia sunc est inutile argumentari ab impossibili, quando ex impossibili sequitur quodlibet, sed quando impossibile non involvit contradictionem ex terminis, & arguitur illatione formalis, & per locum intrinsecum, ex impossibili non sequitur quodlibet ergo, &c. Probatur autem minor. Hypothesim hanc nos præcise consideramus, & non cum addito, nimis, & semanceret idem: Filius, & idem Spiritus Sanctus, qui nunc sum; sed sub hac conformatio[n]e non involvit contradictionem ex terminis, & argumentari illatione.

formali, & per locum intrinsecum: ergo in hypothesi, de qua loquimur, ita argumentari. Minor constat terminos consideranti; major probacione non indiget; consequentia sequitur.

III. Probatur ab eodem. Utile est querere, an processio Spiritus Sancti a Filio sit ratio distinctionis, inter Spiritum Sanctum, & Filium; item, an Spiritus Sanctus possit realiter distingui a Filio, absque eo quod a Filio realiter procedat; Sed hoc idem continet hypothesis, de qua loquimur: ergo non est inutile argumentari per illam. Probatur minor. Propositio hypothetica, de qua loquimur, requirat rem duabus illis categoricis; & idem est dicere per illam, ac per hanc: ergo hypothesis, de qua loquimur, idem continet.

IV. Probatur a Praffen. Hypothetica questioni, de qua tractamus, aliæ similes sunt, quæ pariter a Theologis agitantur, & utiliter agitantur: ergo & haec. Probatur antecedens. Tractatur nimis, an si Deus non esset immutabilis, foret æternus? An si homo non peccasset, Verbum venisset? An si homo non esset risivus, distinguieretur ab equo; sed questiones istæ utiliter tractantur: ergo, &c. Probatur minor. Ex eo utiliter tractantur, quia prima inservit ad investigandum, an immutabilitas, sit formalis ratio æternitatis? Secunda, ad peccatum, primi hominis fuerit incarnationis motivum; Tertia, ad cognoscendum formalis principium consonans hominem, & cum a brutis distinguens; sed hoc etiam verificatur in nostra hypothesis: ergo, &c. Probatur minor, & simul, consequentia primi argumenti. Nostra quæstio hypothetica, inservit ad investigandum, an vere Spiritus Sanctus a Filio procedat; vel melius, ad confirmandum, quod vere Spiritus Sanctus a Filio procedit: ergo hoc etiam, verificatur in nostra hypothesis.

V. Probatur. Controversia hæc hypothetica, utilis, est admodum ad explicandam simili, & tuendam veritatem processionis Spiritus Sancti a Filio: ergo non est inutile, & responsione indigna. Probatur antecedens. Ut videbimus, Sancti Patres, ex distinctione Spiritus Sancti a Filio informant processionem ejusdem a Filio; & in Concilio Florentino Latini Graecos urgabant, quod negantes processionem Spiritus Sancti a Filio, renegabunt etiam negare ejusdem a Filio distinctionem, & per consequens, Tertianam personam, ex-

go dum in hac questione hypothetica distinguitur Spiritus Sancti a Filio distinctio, vere etiam processio ejusdem a Filio firmatur: ergo utilis est admodum ad explicandam similitudinem & tuendam veritatem professionis Spiritus Sancti a Filio.

Arguunt I. ex P. Magnano. Si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, aut nullus omnino esset Spiritus Sanctus, aut non esset is, qui jam est, sed alius; Si nullus; questione jam est de subiecto, quod non supponitur; si alius; et non poterit esse nisi chimericus. Hic autem, qui modo est, esse non potest; quia hic, qui jam est, a Filio procedit; et hoc est ita immutabile, ut non possit esse is, qui est, si a Filio non procedat; quia ab eo accipit esse suum, & ad eum referunt velut ad suum principium; & proprietas, quae illius fundatum est ejus relationis, est ipsius constitutiva. Haec Magnanus. II. Ex impossibili sequitur impossibile; sed nulla utilitas inferatur ex impossibili conclusione; ergo plane inutilis est controversia haec. III. Si haec impossibilis suppositione admittetur, redargut posse admittentes eam, & adiungi ad concedenda contradictiones sed hoc uerget maxime respondentem, & in errorem pariter induceret: ergo, &c. IV. Similes impossibilis hypotheses a Theologis tantum de Schola fiant, qui augas adamant, & tricas amplectuntur, non vero a primis Theologis magistris, qui funi Sancti Patres, apud quos nullam ex his inventeret quicunque eos etiam accurate revolvit.

Respondemus ad I. P. Magnanum supponere, quatenus fieri de Spiritu Sancto pro ut modo est, ita remaneat Filius idem ac est, & idem a est Spiritus Sanctus. Quod plane a nobis negatum fuit. Alius est ergo, nimis qui a solo Patre procederet, & non a Filio, unus est qui modo est, & qui ab utroque procedit; & ramen non esset chimericus; vel si esset, hoc est, quod queritur, an in tali hypothesis esset Spiritus Sanctus, vel non esset. Ceterum P. Magnanus, agnoscent deinde utilitatem huius hypotheticae controversiae, sic se explicat: „Verum quia solec haec in scholis passim agitari quæsilio, & potest in canum effe utilis, in quantum ordinari potest ad probandum, contra Gracios necessitatem, qua teneamus fieri, Spiritum Sanctum a Filio procedere, hoc ipso, quod ab invicem distinctione, qui eos, habemus ex fide; idcirco suscipio, & dico breviter: Si per impossibile

„ Spiritus Sanctus a Patre solum, non tecum a Filio procederet, nullum fore nobis argumentum distinctionis inter Filium, & Spiritum Sanctum realis, sed ad summum formalis, ..

Ad II. dicitur, quod ex impossibili sequitur impossibile; hoc est ex contradictionis, quorum inuitu sit impossibilis suppositione; quo est impossibile involvens contradictionis ex terminis; vel est impossibile, ex quo sit illatio materialis, & per locum extrinsecum; quæ illatio in re transift suppositionem præcise impossibilem ad suppositionem ex terminis contradictionis, sive destruit ipsam suppositionem. Ita loquitur Cacheranus; qui subdit etiam ex Vasquez, recte valere illationes ex impossibili, quando illatio sit manente ipsa suppositione impossibili. Ad III. jam diximus, quod nos loquimur de suppositione impossibili, quæ non involvit contradictionis ex terminis; quod clare patet de hypothesis nostra; quia si considerant illius termini, illico constat, ipsos ex se non exprimere affirmationem, & negationem ejusdem. Unde ratio non est contra hypothesis nostram, nec contra nos.

Ad IV. proponimus Augustinum, qui lib. 3. de Trin. c. 6. hanc impossibilis questionem proponit: Si Pater Filius non genuit, subiicit prohibet cum dici ingenitus. Parrem non gignere Filium in divinis est omnino impossibile; & nihilominus ex hac impossibili suppositione recte Augustinus concludit, quod etsi in divinis persona non esset generans, non minus tam furer ingenita. Non solum ergo Theologi de schola questiones hæc de hypothesis impossibili proponunt, verum quoque vera Theologias magistris, Sancti Patres, inter quos omnes eminere Augustinum, illi solum ignorant, qui ignorant Augustinum.

Ad principalem controversiam tempus modo est ut accedamus examinandum, ac dirimendum. S. Thomas, qui nullam agnoscit realem distinctionem inter Filium, & Spiritum Sanctum, si hic ab illo non procederet, ultra fuos Thomistas, festatores pariter haberent Aegydiū, Molinā, Arrubal, Granados, Munroyam, Bellarminum, Vasquez, Valentiam, Lugum, Arriagam, Marchinum, De Quirós, Cachernam, P. Magnanum, Juéninum, aliosque plurimos; quibus adducentur Alenfis, S. Bonaventura, B. Albertus magnus, Durandus &c. Scotus vero, qui rea-

Iem propugnat distinctionem inter Filium, & Spiritum Sanctum, si ab illo hic non procederet, affectus haberet, praes suos Scotistas, Henticum Gandavensem, P. Lallemande, & alios paucos. At Valentia volens medium ingredi viam hac virilis distinctione apud Cauvinum tract. i. de Trinit. disp. 7. q. 1. §. 1. Si quistio agitatur theologicis, inquis, id est, innidente principiis revelatis a Deo, negare, quod sit distinctio; Si vero metaphysice, sive adhucendo soli lumini naturae, & principiis illius, affirmare, quod distinctio intercedat.

Dicimus II. Quod Spiritus Sanctus non distinguetur realiter a Filio, si ab illo non procederet.

I. Probatur ex Conciliis. Concilium Toleranum I. in assertione fidei credimus Spiritus quoque esse Paracletum, qui nec Pater sit ipse, nec Filius, sed a Patre, Estiloque procedens. Et ergo ingenitus Pater, genitus Filius, & non genitus Paracletus, sed a Patre, Filioque procedens. Ab aliis citantur hæc Conciliis verba cum altero verbo adjuncto; scilicet ubi primo dicitur, sed a Patre, Filioque procedens; ponunt, ea quod a Patre, Filioque procedat. Unde Frassen infidelitatem citationis opponens, ab ulteriori response se absinet. At nos verbum illud, quod vere in Concilio, non repudiam, non recitamus, ex aliis tamquam, quem remanem, vere putamus, assertione nostram probari. Idem enim est sensus, et si eadem non sunt verba; & sensus quidem est, quod Ideo Spiritus Sanctus non sit Pater, nec Filius, quia a Patre, & a Filio procedit; unde verbum illud sed in eo loco equivaleret alteri verbo, sursum majoris explicacionis gratia adjuncto, eo quod Frassen responsionem, & distinctionem, sequitur etiam Henno. Concilium Toleranum XI. in Expositio ne fidei: Ergo hoc solo numerum inserviant, quod ad invicem sunt, & in hoc numero carent, quod in se sunt. Explicat Frassen hæc verba de relationibus disparatis, non autem de oppositis; at perperam, quia si de disparatis intellegentur, debent etiam de paternitate, & spiratione activa, de filiatione, & de spiratione pariter activa, intelligi; quod nemo dicere audebit, quia haec relationes numerum in divinis non faciunt; ergo intelligenda sunt de relationibus oppositis, que sunt illæ originis. Concilium Florentinum sels. ult. Nam credentes, Spiritum Sanctum ex Filio sequaque procedere, necesse est, ut intelligent, P.A.R.II.

Spiritum Sanctum ex solo Patre procedere, & consequenter cum esse Filium. Frassen etiam opponit nobis infidelitatem in recitatione verborum, dicens, quod haec ultima sic legiatur in omnibus Codicibus, et consequenter non esse Filium. Quid sic legiatur, non contendimus; quod sic legi debet, omnino negamus. Contrarius enim sensus, & nulla esset cum precedentibus verbis conexio. Spiritus Sanctus ergo non est Filius, quia a Filio non procedit; nulla est illatio; sed potius est Filius, quia a Filio non procedit. Et hic debebat esse loquendi modus Latinorum, aliter Graecis deditum ansam inferendi, quod posset Spiritus Sanctus non procedere a Filio, & distinguiri a Filio, & personarum Trinitas perfidere. Quod quidem est maxime adverendum, verba illa non Graecorum Patrum, sed Latinorum, fuisse. Et noster legendi modus conformatur aliis verbis ejusdem Concilii infra. 18. numerum: Secundum omnes Doctores, tam Grates, quam Latinos, solaprocessionem differentia, qua principaliter dicunt, multiplicat personas in deinceps, ad quam solam accommodantur, quæ est ab alio, & a quo sit aliis. Ad que verba responderet Frassen, quod Concilium loquitur de facto, & non de possibili. Valerer sua responsio, si de possibili esset alia Trinitas, quam que modo est; & personarum constitutiva alia esset, quam que modo sunt. Re vera Concilium solas processiones oppositas in personarum multiplicatione cognoscit, non vero disparatas, que Conciliis, & Patribus, erant omnino in cognitis.

II. Probatur ex Patribus. Augustinus lib. 21. de Civit. Dei. c. 10. Ideo simplex Deus, quoniam quod habet, hoc est, excepto eo, quod relative queque persona ad alteram dicuntur, Pater habet Filium, & non est Filius. Et ergo Filius Spiritus Sanctus, si a Filio non procederet, quia ad illum relative non diceretur. Negat Consequentiem Frassen cum Scone, dicens, quod Augustinus non vult, quod persona una, non habens correlationem cum altera; non sit realiter ab ea distincta; sed tantum vult, quod habeat quicquid habet altera, præter relationem ipsius personam. Sed contra. Præter quicquid habet relationem ipsius personam, quam habet cum illa; sed cum illa nullam habet relationem personalem: ergo habet quicquid habet altera: ergo est eadem cum altera. Nec recuzas ad relationem disparatam; quia

S. Doctor de relatione opposita loquitur; ut paret in exemplo, quod affect, Pater, & Fili. Boetius lib. 1. de Trinit. c. 22. *Essentia continet unitatem; relatio vero multiplicat Trinitatem:* Ergo in divinis est multiplicatio tantum per relationes: non per relationes disparatas, quia alter Pater, & Spirator, essent duas personae; Filius, & Spirator, essent duas personae: ergo per relationes oppositas. Unde procluditur effugium Frassen, qui intelligit Boetii verba de relationibus disparatis. Anselmus lib. de proces. Spir. Sanct. c. 3. *Unitas non amittit suam consequentiam, ubi non obviat aliqua relationis oppositio.* Ex quibus vulgariter habetur effatum: *Omnis in divinis idem sicut, ubi non obviat relationis oppositio.* Nec dicat Frasseo, quod Anselmus agnoverit relationes disparatas, nempe nativitatis, & precessionalis; adeoque de his intelligendus est. Ne dicat quidem, quia relationes disparatas compatiuntur cum unitate; ut paret in paternitate, & spiratione activa, filiatione, & spiratione pariter activa. Anselmus autem loquitur de relationibus, quae cum unitate non compatiuntur: ergo non loquitur de relationibus disparatis.

III. Probatur Rationibus. I. Si Spiritus Sanctus a Filo non procederet, ideo ab eo distinguerebatur, quia darentur inter ipsos relationes disparatas; sed relationes disparatas non sufficiunt ad distinctionem realem inter personas divinas; ergo in facta hypothesi Spiritus Sanctus a Filo non distinguerebatur. Major est doctrina Adversariorum. Minor probatur. Relationes disparatas distinguere non sunt aptae ut relationes formaliter, & modo proprio relationum; sed relationes in divinis non distinguunt, nisi ut relationes formaliter, & modo relationum proprio: ergo relationes disparatas non sufficiunt ad distinctionem realem inter personas divinas. Probatur major. Relationes disparatas non se habent ut relationes formaliter, & uia relatio disparata ad aliam disparatam non se habet modo relationum proprio: ergo relationes disparatas distinguere non sunt aptae ut relationes formaliter, & modo relationum proprio. Probatur antecedens. Quae in se sunt absoluta, vel imitantes absoluta, non sunt relationes formaliter; & quae inter se non se habent modo relativo, & non explicant beatitudinem ad, non se habent modo relationum proprio; sed sic se habent relationes disparatas: ergo relationes disparatas

ne non se habent ut relationes formaliter, & una relatio disparata ad aliam disparatam non se habet modo relationum proprio. Probatur minor. Relationes disparatas ex suo conceperu non involvent realem distinctionem inter se; ut paret inter paternitatem, & spirationem activam, inter filiationem, & spirationem pariter activam; sed quae non involvent ex suo conceperu realem distinctionem, non sunt relationes formaliter, quae ex suo conceperu important realem distinctionem; nec se habent modo relationum proprio, qui est dicere realem distinctionem inies relativa: ergo relationes disparatas non sunt relationes formaliter, & inter se non se habent modo relationum proprio. Sic argumentatur Cacherius.

II. Ideo in creatis relationes disparatas fundante realem distinctionem inter creaturas, & etiam inter personas divinas, & creaturas, quia distinctivum creaturarum ab invicem, vel divinarum personarum, a creaturis, & possunt esse rationes absolutae, & possunt esse relationes imitantes formas absolutas, seu quae se habent modo absoluto, ut sunt relationes disparatas; sed hoc non sufficit ad distinctionem personarum in divinis: ergo relationes disparatas quanvis sufficiant ad fundandam distinctionem inter creaturas, & inter personas divinas, & creaturas, non sunt tamen sufficietes ad fundandam distinctionem realem inter personas divinas. Probatur minor. Distinctivum divinarum personarum ab invicem sunt sole relationes ut relationes formaliter; sed quae possunt esse relationes absolutae, & possunt esse relationes imitantes, & quae se habent modo absoluto, non sunt relationes ut relationes formaliter; ergo illud, quod explicatur per relationes disparatas, non sufficit ad distinctionem personarum in divinis: ergo relationes disparatas non sufficiunt in divinis, quanvis sufficiant in creatis.

III. Si Spiritus Sanctus non procederet a Filio, Filius etiam distinguerebatur realiter a Patre: ergo non distinguerebatur realiter a Spiritu Sancto. Probatur consequentia. In principiis Adversariorum Filius non posset distinguiri a Patre quia Filius in illa hypothesi ergo quia spiratus ergo esse realiter Spiritus Sanctus. Probatur antecedens. Filiatio, & paternitas sunt complices in eadem virtute spirativa, seu in eadem ratione principiis ad spirandum; quod de fide habegus: ergo Filius

non posset distingui a Patre quia Filius. Probatur consequentia. In principiis Adversariorum , ubi est incompossibilitas duorum in eodem , et per seipso , & in omni eventu distinctio realis inter illa : ergo ubi est compoibilitas duorum in eodem , erit inter illa realis identitas . Antecedens est Adversariorum doctrina ; dicunt enim , inter filiationem , & spirationem passivam esse perpetuo distinctionem realem , etiam remota oppositione , relativa , & non aliunde , nisi quia in illis est incompossibilitas in eodem . Consequentia sequitur , & ex admittance bujus doctrinae , & ex lege contrariorum ; nam si negatio compoibilitatis est causa negacionis identitatis , affirmatio illius erit causa affirmationis identitatis . Unde a primo ad ultimum hoc absurdum devorare Adversarii coguntur , quod si admittant in facta hypothesi distinctionem Spiritus Sancti a Filio , admittere etiam debent indistinctionem Filii a Patre . Sic Cavinus .

IV. Non implicat , quod ratio producti per intellectum , & ratio producti per voluntatem , eidem omnino personae converiant , si una ab alia non procedat : ergo in nostra hypothesi magis deberet distinguiri Filius a Patre , quia spiratus , quam quia Filius . Consequentia sequitur ; quia ratio spirati , tam de facto , quam in hypothesi , est incompossibilis cum Patre ; ratio vero Filii sicutem de facto est compoibilibus cum illo in ratione principiis , seu in virtute spirandi . Antecedens probatur . Non repugnat , unam personam , & eandem esse genitam ratione unius formalitatis , & esse spiratam ratione alterius : ergo non implicat , quod ratio producti per intellectum , & ratio producti per voluntatem , eidem omnino personae converiant , si una ab alia non procedat . Probatur antecedens . Non repugnat , quod una , & eadem persona sit improducta ratione essentiae , & sit producta ratione relationis : ergo non repugnat , unam , & eadem personam esse genitam ratione unius formalitatis , & esse spiratam ratione alterius . Probatur consequentia . Magis distin- produci , & non produci , quam produci duabus formalitatibus distinctis : ergo si illud non repugnat , neque hoc repugnabit . Ad hanc autem absurdam impedienda non sufficit relatio quicunque , nisi sit oppositionis ; quia in divinis , sublati bac oppositione , ob eorum infinitatem , omnia transiunt in identitatem .

Per II.

V. Divine personae de facto sunt idem realiter in omni eo , in quo relative non opponuntur , etiam in eo , in quo disparate referuntur : ergo , quia in nostra hypothesi filius , & Spiritus Sanctus , non habent oppositionem relativam , quanvis habentem relationem disparatam , efficiunt tamen una , & eadem persona . Antecedens negari nequit ; quia in Patre paternitas & spiratio activa , et finis relationes disparates , sunt tamen unum , & idem . Consequentia sequitur ex paritate rationis . Potest tamen Adversarii assignare differeniam inter principium , & terminos ; dicendo nimirum , quod in eodem principio possunt identificari relations disparates , non sic autem in duobus terminis ; quia termini ex se poscent realem distinctionem . Sed hoc est peccare principium , quoniam hoc sit in questione . Verum nos in ratione quarta nuper probavimus , non repugnat , quod in uno , & eodem termino identificantur relations disparates .

VI. Sinc summa necessitate non est in Deo admittenda realis pluralitas , & realis distinctionis ; sed facta nostra hypothefi , non est haec summa necessitas : ergo non est admittenda . Major constat ; quia in Deo ponenda est semper major perfectio ; unitas autem ex genere suo perfectior est , quam pluralitas , & identitas , quam distinctionis ; & hoc etiam patet , quia distincta in inferioribus sunt , in superioribus autem sunt unita , collecta , & magis ad unitatem accedentia . Minor probatur . Necesse illa nobis omnino non innescit : ergo non est . Probatur antecedens . Si innesceret , vel innesceret ex fide , vel ex naturali ratione ; sed non innescit neque ex fide , neque ex naturali ratione : ergo nobis non innescit . Probatur pro prima parte . Fides solus docet , esse Spiritum Sanctum , qui de facto existit , & consequenter realiter a Filio procedere , & realiter a Filio distinguiri : ergo ex fide non innescit . Probatur pro secunda parte . Hoc solum nobis est certum , & suo modo quoque evidens , esse realem distinctionem ubi est oppositio relativa , seu relatio originis ; quod vero sit pariter realis distinctionis ubi est disparata relatio , nec certum , nec evidens , ipsime Adversarii dicere audebunt .

Arguunt Adversarii I. Ex Augustino lib. 5. de Trinit. c. 4. de Spiritu Sancto loquente : *Ex istis non quomodo natus , sed quomodo datus ; & ideo nos dicitur Filius , quia*

A z n

Dissertatio CXXIX.

ne natura est sicut Unigenitus. Ergo ex Augustino non distinguitur Spiritus Sanctus a Filio praeceps, quod ab eo procedat, sed quia productio ipsius est alterius rationis a productione Filii. II. ex Nysseno, quem citat Beffario in *Orat. pro unione ex lib. 1.*, in Evangelio: *Spiritus Patris conjungitus est*, & secundum quod aereque increatus, & secundum quod aterque ex primo principio suam substantiam habet conjungitus; distinguuntur sua proprietate, qua est, quod nec unitus, ex Patre productus est, & quod per ipsum Filium sic manifestus. Se ergo Nyssenus distinctionem Spiritus Sancti a Patre non a spiratione desumit, sed a proprietate eorum constitutiva; ita pariter distinctione Spiritus Sancti a Filio desumenda est. III. ex Anselmo tract. cont. Gracios de processione Spiritus Sancti c. 2. *Quoniam Filius existit de Deo nascendo, & Spiritus procedendo, ipsa diversitate nativitatis, & processione referuntur ad invicem, ut diversi, & ali ab invicem.* Idem in codem loco. *Filius autem, ut interim alienum taceamus, causam, quoniam nondum constat, quod Spiritus Sanctus de ipso sit, & procedat*) ideo non est Spiritus Sanctus, nec Spiritus Sanctus est Filius, quia Filius nescendo habet effectus de Patre, Spiritus Sanctus autem non nascendo, sed procedendo. Idem in codem tract. c. 3. *Alii sunt ab invicem per hoc distincti, ut puta quia alter nascitur, alter vero procedit;* & ideo cum nascitur unus, non potest cum eo nasci ille, qui per hoc est alius ab eo, qui non similiter nascitur, sed procedit; & cum unus procedit, nequit ille simul procedere, qui per hoc est alius ab illo, quia non similiter procedit, sed nascitur. Et c. 4. concludit: *Si per aliud non essent plures Filii, & Spiritus Sanctus, per hoc solum essent diversi, scilicet, quia alter nascendum, alter existit procedendo.* Verba ita sunt clara, ut expositione non egeant. Subdunt tamen Adversarii; quod Urbanus Pontifex, qui in Barenzi Concilio S. Anselmi doctrinam cum omnibus Concilii Paribus probavit, videtur etiam eorum sententiam probasse. IV. Damascenus lib. 1. de fide c. 7. p. 10. 11. & 18. vult, Spiritum Sanctum a Filio distinguiri, quia a Patre procedit; non filialiter, sed processiblitter. V. Athanasius Filium, & Spiritum Sanctum distinguiri, quod unus ex etero sit, alter ex ore. VI. S. Thomas quod lib. 4, ar. 3. docet, rem distinguiri per suam formam non solum ab opposita, sed etiam a disparata; & alicet exemplum saphiri, quem vult distinguiri per suam formam.

non solum ab aliis lapidibus, sed pariter a plantis: Unde concludit: *Sic ergo dicendum, quod Filius sua filiatione distinguatur quidem a Patre secundum oppositionem, relativam filiationis ad paternitatem; sed a Spiritu Sancto distinguatur filiatione, per quod Spiritus Sanctus non habet filiationem, quam Filius habet.*

Respondemus ad I. quod unicus Filius, & Spiritus Sanctus distinguuntur, quia diverso modo procedunt; atamen nequunt diverso modo procedere, si Spiritus Sanctus a Filio non procedat; quae est responsio S. Thomae q. 10. de pot. ar. 5. ad 2. Quod vero non possint diverso modo procedere, si Spiritus Sanctus a Filio non procederet, ostendit S. Doctor in corp. docens, quia ex aquo respiceret Parrem quantum ad originem, unde vel non essent duas personae, vel esset ordo inter eos perfectionis secundum Arianos (qualis scilicet ab his hereticis statuitur secundum majoritatem unius ad aliam, ut immediate antea explicat); vel esset inter eos materialis distinctio, quod est impossibile. Sic ex S. Thoma Cauimus.

Ad II. Si valerer argumentum, quod ex verbis Nysseni Adversarii deducunt, posset etiam dici, quod si Spiritus Sanctus a Patre non procederet, etiam ab eo distinguieretur per relationem disparatam; quod tamen Adversarii non dicunt, docentes, in illa hypothesi distinguiri per relationem originis, si non immediatam, sicutem mediataam. Ceterum Nyssenus intelligendus est de paternitate prout sibi identificat spirationem activam, & sic pariter debet intelligi de filiatione prout sibi eandem spirationem identificat; sicutque nihil ex illis verbis Adversarii in favorem suae sententiae inferunt.

Ad III. Dicit S. Thomas cit. loc. mentem, Anselmi in lib. de process. Spir. Sanct. esse, ut prius ponat ea, in quibus nos convenimus cum illis, qui Spiritum Sanctum a Filio esse negant, & dicunt a Filio distinguiri; unde S. Doctor concludit: *Verba Anselmi inducta sunt magis, ut disputativa suppositio, quam veritatis definitio.* Nec credibile est, Anselmum ex sua propria opinione loquendum fuisse; quia aliter ansam dedidisset Gracis in sua oblatione, persistendi, quando ipse tam scriter, ut omnes sciunt, contra Gracorum errorem dimicabat.

Ad IV. Damascenus, ut cum amicis expōnamus, intelligitur de processione utriusque, prout modo sunt; scilicet de Filio

finaliter, quatenus filio fibi identificat spirationem activam; Spiritus Sanctus processibiliter, quarenus dicit spirationem passivam etiam a Filio. Quod si dicatur, Damascenum non admissibile in Spiritu Sancto spirationem passivam a Filio; tunc respondemus, illius auctoritatem nobis non imponere onus, ut eam vel recipiamus, vel exponiamus.

Ad V. Athanasius unum ex capitibus distinctionis ineradicabilis inter Filium, & Spiritum Sanctum exponit, sed non afferit, totam ipsorum distinctionem in eo solo capite confidere; nec pariter a Filio posse excludi rationem spirations activae, quanvis expresse non innuit; immo supponit, quatenus loquitur de Filio prout nunc est.

Ad VI. Respondebat Cacheranus, S. Thomam loqui de filiatione non iverunque, sed ut tali, qualis de facto est; quia quidem distinguunt Filium a Spiritu Sancto penes habere, & non habere, at hoc ipsum non habere filiationem convenientem Spiritui Sancto ex vi oppositionis correlativa: fundata in processione a Filio; ideo negata oppositione correlativa, & in processione Spiritus Sancti a Filio, filiano evaderet diversa ab ea, quia nunc est, nec amplius foret fundamentum distinctionis penes habere, & non habere, sed haberetur ab eadem persona filiatione, & spiratio passiva, sicut modo haberet ab eadem persona, paternitas, & spiratio activa. Hoc Cacheranus.

Arguit Rationibus I. Ideo in Patre relationes disparates non fundant distinctionem realem, quia in eodem principio non sunt incompositibiles processiones illae; sed in eodem supposito sunt incompositibiles: ergo ratio deducta a Patre non vallet in Filio. Probatur vero. Impossibile est, idem suppositum produci duplici rationi productione passiva: ergo in eodem supposito sunt incompositibiles duae relationes disparates, quanvis non sint incompositibiles in eodem principio. II. Admititur de facto realis distinctio inter filiationem, & spirationem passivam; sed haec sunt relationes disparates: ergo de facto admittitur realis distinctio inter relationes disparates: ergo quemadmodum admittitur de facto, ita in hypothesi admitti etiam debet. III. Constatutum est, cuiuscunque rei est ejusdem distinctivum; sed filatio est constitutiva Filii: ergo est ejusdem distinctiva a quoconque alio, & per consequens a Spiritu Sancto. Proba-

tur major. Quia rationale constituit hominem, pariter hominem ab omni eo, quod non est homo, distinguere. IV. Si Spiritus Sanctus procederet a solo Filio, etiam realiter distingueretur a Patre; ergo a patre si procederet a solo Patre, etiam realiter distingueretur a Filio. V. Ex hoc, quod Spiritus Sanctus active non generet, non infertur, quod passiva generetur: ergo ex hoc, quod Filius active non spiratur, neque infertur, quod passiva spiratur. VI. Spiritus Sanctus non opponitur Patri ut generanti, neque opponitur Filio ut genito, & nihilominus neque a Parete participat generare, nec a Filio generari: ergo pariter Filius in hypothesi neque opponeretur Patri ut spiranti, neque Spiritus Sancto ut spirato, & nihilominus neque a Patre participaret spirare, nec a Filio spirari: unde distingueretur a Patre, & Spiritu Sancto, absque eo, quod spiraret, vel spiraretur.

Respondeamus ad L. Non esse impossibile in creatura, eundem numero effectum posse duplice causa totali per duplum actionem totalem produci, sicutem de omnipotenti Dei: ut ex Physicis: ergo non est universaliter verum assumptum secundi argumenti. Attamen in casu dicimus, quod in nostra hypothesi relationes filiationis, & spirationis passivae non essent realiter distinctae, nec distinguendis magis, quam modo distinguantur paternitas, & spiratio activa. Si una ergo esset operatio, unum quoque esset suppositum. Responso est Cacheraoi.

Ad II. Idem Cacheranus ait, quod disparates relationes sunt duplicitis generis; quedam sunt pure tales, carentes scilicet omni oppositione, tum radicali, tum formali; aliae vero non sunt pure tales, quia licet careant oppositione formalis, habent tamen oppositionem radicalem. In hypothesi filiano, & spiratio passiva essent relationes disparates primo modo; de facto sunt relationes disparates secundo modo. Nulla admittenda est distinctio realia inter relationes disparatas primo modo; admittitur tamen inter easdem secunda modo; sicutque non valit argumentum a relationibus disparatis, quae de facto sunt in Filio, & Spiritu Sancto, ad illas, que in hypothesi in iisdem esse.

Ad III. dicitur ex Cauvino; quod constitutum Filii est sola filiatione, at non sub hoc explicito tantum conceperu filiations, sub quo dicitur ad Patrem, sed etiam sub implicito radicis, quo exigit, Spiritu n-

190 Diss. CXXIX. De Scholasticorum, &c.

Sanctum a Patre, & a Filio procedere. Ad equum igitur constitutum persona Filii non est sola filatio, qua praeceps dicitur ad Patrem, sed conjuncta cum se ipsa ut radice processionis exigentia Spiritus Sancti a se ipso; quemadmodum paternitas non constituit personam Patris praeceps sub hoc conceperu relationis ad Filium, sed conjuncta cum vi spirativa, qua respicit Spiritum Sanctum.

Ad IV. Negatur paritas; quia si Spiritus Sanctus non procederet a Patre immediate, procederet ab eo mediate, quia procederet a Filio, qui a Patre producitur. Hæc media processio sufficit ad realem distinctionem inter Patrem, & Spiritum Sanctum; quæ quum non sit, nec esset in illa hypothesi, inter Filium, & Spiritum Sanctum, nulla proinde realis distinctio inter illos esset.

Ad V. Negatur consequentia. Ratio est, quia linea spirativa est posterior origine linea generativa; unde Patrem spirare est po-

sterius origine ad hoc quod est Filium nasci. Si Filius autem non acciperet a Patre vim spirativam, esset quia inter ipsos inveniretur aliqua oppositio; & ratione hujus oppositionis, si Filius non spiraret, recte inferretur, quod deberet passive spirari. Hæc autem oppositio non est in hac ratione inter Patrem, & Filium, est tamen inter Patrem, & Spiritum Sanctum, & inter Filium, & Spiritum Sanctum; & haec est differentia, & disparitas in etiis utroque ex eodem Cauino.

Ad VI. Idem Cauinus dicit, quod quum Pater sit principium funiale totius deitatis procedentis, necessario radicat vitam spirativam; pariter Filius quum sit genitus consubstantialis a Patre, & a Patre accipiat illa omnia, in quibus illi non opponitur; accipit etiam ab illo vitam spirativam, utpote sibi non oppositum; unde utriusque est necessarium opponi intra-hanc lineam cum Spiritu Sancto, quem producunt.

DISSERTATIO CXXX.

De Existencia Angelorum; de Heresibus contra illam, & de earundem Auctoribus; ac de illius probationibus, tum ex auctoritate, tum ex ratione.

Nelorum nomen exponimus primo, deinde rem, quæ sub nomine continetur. Angelus vox græca est, ἄγγελος, quæ latine vertitur, *annuntiatus*; derivata a græco verbo; *annuntiatus*; latine *nuntiare*. Non autem est nomen naturæ, sed officii: Unde Augustinus in psal. 103. *Spiritus Angelorum sunt, & cum spiritus sunt, non sunt angelii; cum vero mittuntur, sunt angelii.* Angelus enim, esset nomen est, non natura. Quaris nomen hujus naturæ? *Spiritus est.* Quaris officium Angelorum est. Concinuit Ambrosius in c. 1. epist. ad Hebreos: *Angelus nomen officii est, non naturæ.* Qui etiam semper sunt spiritus, sed non semper angelii vocari possunt. Quaris hujus naturæ nomen? *Spiritus est.* Quaris officii? *Angelus;* quia Angelus græca, *Nuntius* latine dicitur. Sic erit homo nomen naturæ, miles officii: Sic qui erant iam spiritus conditi a creatore Deo, facit eos angelos, mittendo eos nuntiare, quod iussit.

Concinuit & Gregorius magnus hom. 34. in Evangel. ante medium: *Angelorum vocabulum nomen est officii, non naturæ.* Nam saulli illi ecclesiæ patriæ spiritus semper quidem sunt spiritus, sed semper vocari angelii nequaquam possunt; quia tunc soli sunt angelii, cum per eos aliqua nuntiantur. Unde & per Psalmistam dientur: *Qui facit angelos suos spiritus.* At si patenter dicat: *Qui eos, quos semper habet spiritus, etiam cum voluerit, angelos facit.*

Hinc nomen idem, tum in sacris, tum in profanis libris, aliis etiam tributum legimus, eti spiritus non sunt; quia officium, quod Angelii exercent, & proprium quod Angelii dicuntur, exercabant. Mercurius a Græcis græco vocabulo dictus est angelus, quum Jovis nuncius esse putaretur. Eodem nomine iris, quæ serenitatis, & aurora, quæ solis, nunciaz sunt. Hæc apud prophanos Scriptores. In sacris vero Bibliis Malachite 2. Angelii nomen tributur Sacerdoti: *Liber Sacerdotis enfoldavit* *seru-*

gientiam, quoniam Angelus Domini exercitum est. Matth. 2. 1. Christo Domino datur Joanni Episcopi: *Ecco ego misere Angelum meum.* Et Iosephus Christus magi consiliis angelus vocatur; quia, ut ait Balbus lib. 2. com. Eunomium, Patrem vocationem Sanctorum suis annuntiat. Et, ut alii omittamus, in Joannis Apocalypsi Episcopi Angeli appellantur c. 2. *Angeli Ephesi Ecclesia scribe;* & num. 12. *Et Angelo Pergami Ecclesia scribe;* & num. 18. *Et Angelo Thyatira Ecclesia scribe;* & sic deinceps. Denique ex Irenaeo lib. 4. advers. hæres. c. 79. advertimus, quod si angelorum nomen nisi hominibus datur, quando eocelestia annuntiant, datur etiam impis, quando seculorum sunt, & malorum operum hominibus ex Diabolo nuntiatorum; unde dicuntur angeloi Satanae, quod pariter in Evangelio observamus, quando legimus, & Matth. 25. Diabolo, & angelis eis; & IIad. Cor. 12. *Angelus Satana &c.* Hæc de nomine sine satia.

Rem, que sub nomine continetur, modo exponentes, dicimus pro nunc, majus, inferius dicti, quando de Angelorum natura sermo erit; quod Angeli sunt naturae quedam intellectuatu, que sunt mediae inter Deum, & homines: Deo sunt quidem inferiores, superiores vero hominibus; unde psal. 8. dicitur de hominibus: *minus enim parvus minus ab Angelis;* quemadmodum explicante ex Patribus non pauci. Etiam II. Petri 2. habetur: *Angeli fortitudine, & virtute cum sunt maiores, non portant &c.* Gentiles Philosophos appellare confueverunt Intelligentias, Genios, Dæmones, Deos secundarios, celorum animas, species separatas, monstrosorum &c.; ut ex antiquissimo Ethnicorum Thologo, ac Poeta, meminit Hesiodus in lib. 1. apud Petavium theolog. dogmar. t. 3. lib. 5. c. 1. n. t., & sit. 1. lib. 8. c. 4.: *Ex eis nostris restantur Tertullianus in apologer. c. 22. & Cyprianus libde Idolorum vanitatem in sacris libris, præter Angelii nomen, habent quoque alia; nimurum, ut ait Rab. Moses, Eluhim, hoc est Deos, tanquam divini consilii participes; & Augustinus lib. 9. de civitate Dei c. ult. ostendit, Angelos in Scripturis vocari Deos; ut quando dicitur in psal. 49. *Deus Deorum Dominus regnans est.* Vocantur etiam Spiritus ab Apost. ad Hebr. 1. *Omnes sunt administratori Spiritus in ministerium nūsi;* quod quidem non nomen, ut vidimus, naturam explicat, non officium. Unde Auctor libri de ecclesi-*

Hierarchia, qui dicitur Dionysius Areopagita c. 2. *Non existimus caribet, ac diuinæ specie preditos Spiritus &c.* Et Tertullianus apologer. c. 22. *Omnis Spiritus alter est;* hoc est Angelis, & Daemoner. Ceterum apud Hebreos □ לְאָנָכִים, hoc est ἀγγέλοις, videlicet Nuntiis, communis vocabulo dicti sunt; & invisibilis substantia esse, seu Spiritus, reputati. Ad corundem existentiam devenientes, erroris contra illam enumeramus, & qui fuerint auctores, referimus; ut postmodum existentiam ipsam, tum auctoritate, tum ratione, probemus.

Primo ponimus Atheos; qui nihil, praeter visibilia, & corporalia, credunt. Quum autem sint Angeli spiritualia creaturae, non generatione propagantur, sed a Deo omnes, & singulæ creantur; si illas Athei admitterent, ummno deberent concedere creatorum illarum, quem tamen, ut corrupto curdi absentiantur, cœca profusamente, inficias eum.

Secundo sunt aliqui Ethnici Philosophi antiqui, quos memorat Aristoteles lib. 8. physie. tex. 52. & 57. & lib. 12. metaphysie., & quorum meminimus quoque S. Thomas lib. 2. con. Gentes c. 46., & opusc. 15. c. 1. & 2., & 1. p. q. 50. ar. 1. Ubi ait. *Ignoranter vim intelligendi, & non distinguenter inter sensum, & intellectum, nibil esse existimaverunt in mundo, nisi quod sensu, & imaginatione apprehendi posset.* Et quia sub imaginatione non cadit nisi corpus, existimarent, quod nullum ens esset, nisi carpsi.